
1

Seriály a Integrační zdroje
245 Údaje o názvu

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

srpen 2019



2

MARC 21
I.

neopakovatelné pole

První indikátor
Vedlejší názvové záhlaví

0   Vedlejší záhlaví se nevytváří
používá se vždy, pokud se v záznamu neuvádí záhlaví v poli 1XX

1   Vedlejší záhlaví se vytváří

Druhý indikátor
Vyloučení znaků z řazení

0-9   Počet vyloučených znaků

Úvodní členy vyloučené při řazení (viz RDA příloha C)



3

MARC 21
II.

Podpole
$a Název (NO)

obsahuje hlavní název a alternativní název s výjimkou číselného 
označení či názvu části

obsahuje též první z názvu samostatných děl (od stejných nebo 
různých autorů/skladatelů) ve sbírce/souboru bez společného 
názvu

$b Další údaje o názvu (NO)
obsahuje souběžné názvy, další názvy následující za prvním názvem 

(v popisných jednotkách bez společného názvu) a další názvové 
informace

$c Údaj o odpovědnosti atd. (NO)
$f Časový údaj o vytvoření obsahu dokumentu (sbírky) (NO)



4

MARC 21
III.

$g Časový údaj o vytvoření části obsahu dokumentu (části sbírky) (NO)
$h Obecné označení druhu dokumentu (NO)
$k Forma (O)
$n Číslo označení části/sekce díla (O)
$p Název části/sekce díla (O)
$s Verze (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



5

$a $n $p Hlavní název
I.

chyby a nepřesnosti
zapisují  se přesně tak, jak jsou uvedeny
výjimka: v prvním čísle je zřejmá typografická chyba v názvu a 
v následujícím čísle je již název uveden správně

zapíše se správný název
chybný název se zapíše do poznámky nebo jako variantní název

245 ?0 $aHousing starts
246 1# $iNázev uvedený ve v. 1, no. 1:_$aHousing sarts



6

$a $n $p Hlavní název 
II.

název obsahuje datum, číslování atd., které se v každém sešitě mění
číslování se vynechá a nahradí znakem pro vynechání (tři tečky 

s oboustrannou mezerou)

245 ?0 $aBibliografie dějin Československa za rok_…

245 ?0 $aReport on the_…_Conference on Development
Objectives and Strategy

a to i na začátku názvu
245 ?0 $a…_annual report

pozor podle AACR2R bylo
245 ?0 $aAnnual report 



7

$a $n $p Hlavní název
III.

součástí názvu je i údaj o předcházejícím názvu, o absorbovaném názvu atd.
tento údaj se nezapisuje jako součást názvu
neuvádí se ani znak pro vynechání

V prameni popisu uvedeno:
International gas report, including World gas report

245 ?0 $aInternational gas report
780 05 $tWorld gas report



8

$a $n $p Hlavní název 
IV.

název tvoří pouze jméno osoby, akce nebo korporace
zapíše se jako název

245 ?0 $aSlezské zemské muzeum

jméno osoby, akce nebo korporace, obvykle považované za údaj
o odpovědnosti nebo jméno nakladatele atd., je nedílnou součástí názvu

zapíše se jako součást názvu

245 ?0 $aVýroční zpráva Národní technické knihovny



9

$a $n $p Hlavní název 
V.

název řady nebo suplementu je uveden na preferovaném prameni popisu
bez souborného názvu

jako hlavní název se zapíše název řady nebo suplementu
souborný název se zapíše jako název edice (řady) 

245 ?0 $aBritish journal of appleid physics
490 10 $aJournal of physics

souborný název se zapíše jako název souvisejícího díla (suplementy)



10

$a $n $p Hlavní název 
VI.

zdroj je samostatně vydávanou řadou nebo suplementem jiného zdroje a
hlavní název uváděný v preferovaném prameni popisu se skládá z názvu
společného všem řadám (nebo názvu většího zdroje) a názvu řady nebo
suplementu

245 ?0 $aActa Universitatis Carolinae.$pPhilologica
245 ?0 $aVýzkumy v Čechách.$pSupplementum

245 ?0 $aJournal of polymer science.$nPart_A,$pGenerals papers 



11

$a $n $p Hlavní název 
VII.

označení New series, Nová řada apod. uvedené na stejném prameni
popisu jako hlavní název spolu s číslováním

zapíše se jakou součást údajů o číslování (pole 362)

název se vyskytuje v prameni popisu jak v úplné formě, tak i formou
akronymu či iniciály

za hlavní název se zvolí úplná forma

V prameni popisu uvedeno: 
Linguistics and language behavior abstracts
LLBA
245 ?0 $aLinguistics and language behavior abstracts_:$bLLBA



12

Změny hlavního názvu

Seriály
významná (major) změna v následujícím sešitě nebo části

vytvoří se nový záznam
nevýznamná (minor) změna v následujícím sešitě nebo části a
změna je považována za významnou pro identifikaci nebo přístup

zapíše se pozdější název jako pozdější název

Integrační zdroje
hlavní název se změní tak, aby odrážel současný stav
změna je považován za významnou pro identifikaci nebo přístup

zapíše se předcházející název jako přecházející název



13

Významné změny hlavního názvu

významné změny
• přidání, vynechání, změna slova nebo změna pořadí prvních pěti slov 

(prvních šesti slov, pokud název začíná členem), a to tehdy, pokud 
změna nespadá do jedné nebo více kategorií uvedených jako 
nevýznamné změny,

• přidání, vynechání slova nebo změna jejich pořadí i v dalších než 
prvních pěti slovech (prvních šesti slovech, pokud název začíná 
členem), pokud se tím změní význam názvu nebo se tím vyjadřuje 
odlišný obsah,

• změna jména korporace uvedená kdekoli v názvu, pokud se jedná 
o rozdílnou korporaci



14

Nevýznamné změny hlavního názvu
I.

nevýznamné změny
• změna prezentace slova nebo slov kdekoli v názvu (např. 

• změna pravopisu; 
• zkrácené slovo nebo zkratka nebo symbol versus úplná forma;
• arabské číslování versus římské číslování; 
• čísla nebo data versus slovní forma; 
• slova se spojovníkem versus slova bez spojovníku; 
• jednoslovná složená slova versus dvouslovná složená slova, 

se spojovníkem nebo bez spojovníku; 
• akronymy nebo iniciály versus úplná forma; 
• gramatická změna (např. singulár versus plurál),

• dodatek, výpustka nebo změna členů, předložek nebo spojek kdekoli 
v názvu,



15

Nevýznamné změny hlavního názvu
II.

nevýznamné změny  – pokračování
• změna ve jménu stejné korporace a jejich podřízených složek nebo 

jejich gramatického spojení kdekoli v názvu (tj. dodatek, výpustka 
nebo změna ve struktuře jména stejné korporace nebo její nahrazení 
variantní formou jména),

• dodatek, výpustka nebo změna interpunkce (kdekoli v názvu) včetně 
iniciál a písmen s členící interpunkcí versus iniciály a písmena bez 
členící interpunkce,

• změna pořadí názvů, vyskytuje-li se název ve více jazycích v hlavním 
prameni popisu, pokud název zvolený za název hlavní zůstává jako 
souběžný název,

• dodatek, výpustka nebo změna slov kdekoli v názvu, pokud navazuje 
na číslování,



16

Nevýznamné změny hlavního názvu
III.

nevýznamné změny – dokončení
• používání dvou nebo více názvů podle určitého schématu v různých 

sešitech seriálu,
• dodatek, výpustka nebo změna pořadí slov kdekoli v názvu, pokud se 

nejedná o významnou změnu jeho obsahu,
• dodatek, výpustka nebo změna pořadí slov kdekoli v názvu, pokud 

určují typ zdroj, jako „časopis“, „magazín“ nebo „bulletin“ nebo jejich 
ekvivalent v jiných jazycích.

V případě pochybností, považujte změnu za nevýznamnou.



17

$b Souběžné názvy
I.

souběžné názvy se přebírají z celého provedení, nejen ze stejného 
pramene jako hlavní název, a nezapisují se do []

změny souběžného názvu

Seriály
souběžný název je doplněn nebo změněn
změna je považována za významnou pro identifikaci nebo přístup

doplněný nebo změněný souběžný název se zapíše jako variantní 
název

souběžný název je zrušen
změna je považována za významnou pro identifikaci nebo přístup

zapíše se poznámka



18

$b Souběžné názvy
II.

změny souběžného názvu – dokončení

Integrační zdroje
souběžný název je doplněn, zrušen nebo změněn v následující aktualizaci 

souběžný název se změní tak, aby odrážel současný stav
předcházející nebo zrušený souběžný název je považován za významný
pro identifikaci nebo přístup

zapíše se jako variantní název



19

$b Další názvová informace
I.

přebírá se pouze ze stejného pramene popisu jako hlavní název, je-li 
uvedena jinde, nezapisuje se, nebo jen velmi výjimečně do poznámky, 
nikdy se nedoplňuje do [], ani pro rozlišení stejných názvů

součástí další názvové informace je údaj o odpovědnosti nebo jméno
nakladatele/distributora

zapíše se jako součást další názvové informace

245 ?0 $aProjekt_:$bčasopis Zväzu slovenských architektov Bratislava



20

$b Další názvová informace
II.

informace o rozšíření obsahu nebo o periodicitě
nezapisuje se jako další názvová informace, ale jako údaj o periodicitě

245 ?0 $aTexas rule of civil procedure
nikoli
245 ?0 $aTexas rule of civil procedure_:$bincluding amendments

through 2011

245 ?0 $aHlas
nikoli
245 ?0 $aHlas_:$btýdeník



21

$b Další názvová informace 
III.

změny další názvové informace

Seriály
další názvová informace je doplněna nebo změněna
změna je považována za významnou pro identifikaci nebo přístup

doplněná nebo změněná další názvová informace se zapíše jako 
variantní název

zapsaná další názvová informace je zrušena
zapíše se poznámka



22

$b Další názvová informace 
IV.

změny další názvové informace – dokončení

Integrační zdroje
další názvová informace je doplněna, změněna nebo zrušena
změna je považována za významnou pro identifikaci nebo přístup

další názvová informace se zapíše tak, aby odrážela současnou situaci
změna není považována za významnou pro identifikaci nebo přístup

další názvová informace se vymaže
předchozí nebo zrušená další názvová informace je považována za
významnou pro identifikaci nebo přístup

zapíše se jako variantní název



$c Údaje o odpovědnosti
I.

přebírají se z titulní stránky, tj. ze stejného pramene popisu jako hlavní 
název, případně z dalších preferovaných pramenů: obálka, hlavička, 
rub titulní stránky, tiráž

= osoby odpovědné za obsah zdroje, a to po stránce 
intelektuální (např. autor, překladatel, editor), či 
umělecké (např. fotograf, ilustrátor)

u pokračujících zdrojů se uvádí jen výjimečně (např. Šaldův zápisník)

nebo

= korporace, od nichž obsah zdroje pochází (např. u zákonů, výročních 
zpráv, sborníků z konferencí, ročenek institucí a pod.)

23



$c Údaje o odpovědnosti
II.

na zdroji není žádný údaj o odpovědnosti uveden 
žádný údaj o odpovědnosti nebude zapsán
u pokračujících zdrojů poměrně časté

24



25

$c Údaje o odpovědnosti
III.

editoři 
Seriály
nezapisují se
zapisuje se pouze editor důležitý pro identifikaci seriálu 

(např. seriál má po celou dobu vydávání jediného editora a/nebo jméno 
editora je více známé než název seriálu)
245 ?4 $aLes Temps modernes_/$ccollection dirigée par M. Merleau-

Ponty et Jean-Paul Sartre 
pozor podle AACR2R bylo
500 ## $a“Collection dirigée par M. Merleau-Ponty et Jean-Paul Sartre“

Integrační zdroje
viz obecná národní interpretace pro zápis údajů o odpovědnosti



26

Změny údajů o odpovědnosti

Seriály
údaj o odpovědnosti je doplněn, zrušen nebo změněn v následujícím sešitě
nebo části a 
doplnění, zrušení nebo změna nevyžaduje nový záznam a
změna je považována za významnou pro identifikaci nebo přístup

vytvoří  se poznámka

Integrační zdroje
údaj o odpovědnosti  je doplněn, zrušen nebo změněn v následující
aktualizaci 

údaj o odpovědnosti  se změní tak, aby odrážel současný stav
předcházející údaj je považován za významný pro identifikaci nebo přístup

zapíše se do poznámky


